

2 K miesięcznie
z odsyłką.

Zagranicą miesięcznie 2 M. 30 f.
3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl. 70 cm. amer
Łygodniowo w Krakowie 40 h.,
z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru **10h**
pojedynczego

Reklamacje otwarte są wolne od
spłaty pocztowej. — Redakcyja
nieopisów nie zwraca i bezimiennych
listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji socyalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie o godzinie 6 wieczorem.

Redakcyja i Administracyja
Kraków, Dunajewskiego 5.
Telefon Redakcyi Nr. 396.
Telefon Administracyi Nr. 2314.
Konto czekowe Nr. 34.095.
Fach pocztowy na listy Nr. 116.
Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:
ul. Gołębia L. 2. I. p.
(Róg ul. Brackiej)
Telefonu Nr. 1354.
Konto czekowe 910.

Ceny ogłoszeń: Za miesiąc wiersz
zaczynający 36 h. Za miesiąc wiersz
zaczynający w nadesłanym 90 h

Apropowizacya Warszawy. — Rewizya celów wojennych koalicyi. — Akcyja Tiszy przeciwko reformie wyborczej.

Wczoraj wieczorem odbyło się w magistracie krakowskim posiedzenie miejskiej komisji aprowizacyjnej, przy bardzo licznych udziałach członków. Posiedzenie poświęcone było bieżącym sprawom aprowizacyjnym, oraz wnioskom, przekazanym komisji na ostatniem zebraniu Rady miejskiej.

Przed porządkiem dziennym omawiano sprawę zamknięcia wszystkich szkół krakowskich niższych i wyższych, a to ze względu na zupełne wygłodzenie miasta. Zarząd miasta Krakowa przesłał Radzie szkolnej krajowej wniosek o zamknięcie tych szkół najpóźniej z dniem 10 czerwca b. r.

Równocześnie uchwalono wydać do ludności krakowskiej odezwę ze strony prezydium miasta z wyjaśnieniem rozpaczliwego stanu aprowizacyi miejskiej i z wezwaniem, ażeby mieszkańcy Krakowa wyjeżdżali na wakacje już na miesiąc czerwiec i lipiec. W tym roku, ze względu na zupełne wygłodzenie miasta, wyjazd powinien przybrać rozmiary jak największe. Te dwa miesiące będą dla aprowizacyi miasta najbardziej krytyczne. Chleba i ziemniaków zabraknie zupełnie.

Do wiadomości członków komisji aprowizacyjnej podano następnie zarządzenie namiestnictwa, wprowadzające na razie redukcję chleba do 2000 gramów na dni 14 — (przedtem ilość ta wynosiła 2520 gramów). — Redukcyja dalsza i znaczniejsza jest przewidziana i będzie stosowaną indywidualnie, przy uwzględnieniu sfer uboższych.

W związku z odezwą do ludności krakowskiej prezydium miasta poczyni prawdopodobnie starania o ułatwienie wyjazdu ludności przez zniżki kolejowe, a nawet projektowane są pewne zapomogi na wyjazd letni dla osób niezamożnych.

Stan obecnej aprowizacyi miejskiej przedstawił wiceprezydent J. K. Federowicz. — Kraków żyje obecnie z dnia na dzień, magazyny i sklepy miejskie są zupełnie puste, dowóz artykułów żywnościowych ustał. Zarząd miasta jest bezradny wobec klęski aprowizacyjnej. Na razie mąki chlebowej wystarczy do najbliższego wtorku, a ziemniaki jeszcze dzisiaj będą sprzedawane. Władki na przyszłość jednak są niepokojące i z tem trzeba się liczyć.

W dalszym ciągu obrad upoważniono prezydium miasta w czasie najbardziej krytycznym do zarządzenia spisu zapasów żywności u kupców i producentów, a nawet osób prywatnych. Kupcy i handlarze, o ile mają pewne zapasy żywności, powinni o tem magistrat zawiadomić już teraz i gminie te zapasy odsprzedać. Zatajenie zapasów w czasie tego projektowanego spisu pociąga za sobą konfiskatę.

Również uchwalono kooptować do miejskiej komisji aprowizacyjnej delegatów konsumów urzędniczych i robotniczych z głosem doradczym.

Tyle komisya aprowizacyjna. Rozumiemy pobudki, które spowodowały wezwanie do wyjazdu; jednakowoż wiemy dobrze, że ogromna masa ludności krakowskiej, i to właśnie mniej zamożnej, uboższej, nie będzie mogła wyjechać — gdzie i za co?... W takim położeniu będzie niezawodnie ogromna większość rodzin robotników i niższych urzędników. Cóż więc mają robić bez ziemniaków, chleba, cukru, tłuszczów i t. d.?

Złożyć ze siebie moralną odpowiedzialność nie wystarcza. Należy rozwinąć energiczną robotę, organizować, kołatać i protestować, nie cofając się przed bardzo energicznymi środkami — aby w końcu uczynić przez najbliższe miesiące życie w Krakowie dla mas pracujących, jeśli nie znośnym, to przynajmniej wogóle możliwym!...
Reprezentanci robotników, którzy wejdą do komisji aprowizacyjnej, nie omieszkają postawić odpowiednie wnioski, tak jak to radcowie tow. Daszyński i Bobrowski uczynili na plenum Rady miejskiej.

Sprawa zamknięcia Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Projekt listu „magistracki”.

Z kół młodzieży piszą nam:

Zarząd gminy m. Krakowa stoi zupełnie bezradny wobec zbliżającego się głodu.

Zamiast sprowadzić do Krakowa konieczną ilość żywności, magistrat zamierza rozesać mieszkańców stołeczno-królewskiego grodu na zieloną trawkę, na wiejską paszę... na koniczyne.

Wśród tych pomysłów uderza nas swą horrendalnością projekt zakończenia letniego półroczia na uniwersytecie o cały miesiąc wcześniej, niż to było postanowione. Szczupła ilość akademików, którzyby wtedy opuścili Kraków, nie wpłynie wcale na polepszenie aprowizacyi w mieście, a dla młodzieży akademickiej byłoby to prawdziwą klęską. Przerwanie wszystkich prac w seminariach i innych zakładach uniwersytetu, raptowne przesunięcie terminu egzaminów, wprowadziłoby w życie uniwersytetu nieopisany zamęt i pociągnęłoby za sobą nieobliczalne szkody. Młodzież akademicka wyraziła się już przez swe przedstawicielstwo w najostrzejszy sposób przeciwko skracaniu roku szkolnego.

Miejmy nadzieję, że magistrat cofnie swój projekt.

Korespondencya niezbyt... trzeźwa w „Czasie”.

Prosimy przeczytać uważnie następującą korespondencyę z Warszawy w „Czasie” — po ustąpieniu L. P. P. i jej przyrostków z Rady narodowej:

„Po wystąpieniu trzech stronnictw z Rady narodowej sytuacja przedstawia się, jak następuje:

Rada narodowa rolę swoją zakończyła, zmieniając się w organizację partyjną grup radykalnych.

Grupy, które z Rady wystąpiły, a mianowicie: Liga państwowości, str. polskiej demokracji oraz Zjednoczenie stronnictw ludowych, wraz z oddziałami prowincjonalnymi wobec zdwojonych ataków radykalnej lewicy i skrajnej prawicy zorganizować się mają w centrowy blok polityczny.

W razie gdyby powstało silne centrum, co ma podobno niebawem nastąpić, grupa ta stykałaby się prawem swem skrzydłem z partya polityki realnej, której stanowisko wobec Rady Stanu i zagadnień politycznych uległo znacznej rewizyi, lewem — z narodowym Związkiem robotniczym; słowem wytworzyłaby się rozporządzająca rozległymi wpływami większość, na

której mogłaby się oprzeć obecnie Rada Stanu, a następnie wyłoniony z niej rząd polski”.

Tyle korespondencya... Jeżeli — po ustąpieniu L. P. P. i jej progenitury — w Radzie narodowej pozostali tylko radykali, znaczyłoby to, że nie było tam wcale obozu prawicowego, skoro L. P. P. uważa siebie za „centrum”.

Tymczasem czytamy dalej, że nieszczęsna Liga narażoną była na „zdwojone ataki” radykalnej lewicy i nie było jakiej, ale wprost „skrajnej prawicy” i musiała salwować się ucieczką.

Prawe skrzydło Rady narodowej tworzyło, jak wiadomo, stronnictwo narodowe, które reprezentowało prawicę, względnie umiarkowaną, i specjalnie, dodamy, kokietowaną przez Ligę państw. pol. w nadziei złowienia tych partnerów w sidła.

Ale z chwilą, gdy Lidze ten pomysł się nie udał, już jakiś korespondent ligowego pochodzenia nazywa stronnictwo narodowe skrajnie prawicowym, a w swych marzeniach o wielkości rozkoszuje się... bardziej może upragnioną, niż uprawnioną już dziś nadzieją stykania się z realistami.

Ze opis powabów „centrum” znalazł się na łamach „Czasu” — nic dziwnego.

Polityka L. P. P. jest odbiciem, reflekssem „polityki refleksyi”, zalecanej przez „Czas”.

Mniej może oczekiwanem było, iż w „Czasie” figurować będzie, jako gniazdo wsteczników, stronnictwo narodowe.

Kryzys gabinetowy na Węgrzech.

Tisza nawołuje do udaremnienia „radykalnej” reformy wyborczej. — Demonstracje robotnicze.

Na wczorajszym posiedzeniu narodowej partji pracy powitano burzliwie ustępującego prezydenta ministrów hr. Tiszę. Tisza przedstawił zarys tego programu, jaki chciał być rząd urzeczywistnić. W kwestyi reformy wyborczej rząd zamierzał rozszerzyć ustawę wyborczą z r. 1913, a zwłaszcza dla robotników przemysłowych zniżyć granicę wieku poniżej 30 lat. Dalej idąca reforma otworzyłaby wrota demagogii wyznaniowej i narodowościowej, radykalizm w reformie wyborczej byłby największym niebezpieczeństwem dla ojczyzny i dla dynastji.

Nowy rząd może być pewny, że partya pracy zaaprobuje mu wszystko potrzebne do zwycięskiego zakończenia wojny. Wreszcie Tisza wezwał, aby każdy członek partji obliczył się ze swem sumieniem i potem zdecydował się, czy ma pójść za nim i przeszkodzić radykalnej reformie wyborczej. (Żywe oklaski. Okrzyki: Eljen).

Następnie partya jednogłośnie bez dyskusji na wniosek prezydenta Khuen Hedervarego uchwalił dalej popierać Tiszę.

Podczas narady przed gmachem klubu zebrał się większy tłum ludzi, który demonstrował na rzecz powszechnego i równego prawa wyborczego. Manifestacyja odbyła się bez zajścia.

Przedstawiciele opozycji węg. na posłuchaniu.

Jak budapeszteńskie dzienniki donoszą, dotąd następujące osobistości otrzymały powołanie do monarchji: prezydent Izby magnatów bar. Samuel Josika, zamiast prezydenta Izby poselskiej Beothyego wiceprezydent Szasz, dalej prezydent rządowej partji pracy hr. Khuen Hedervary, przewodcy czterech stronnictw o-

szom partyjnym prawa wstąpienia do rządu koalicyjnego, lecz czerwcowy zjazd partyjny ostatecznie tę kwestyę załatwi.

Z okupowanej przez Rosyan Galicyi.

Ze Sztokholmu donoszą: „Dziennik Kijowski” z 25 kwietnia donosi:

W tych dniach do obozu naczelnego wodza wyjeżdżała specjalna komisja komitetu polz. frontu wszechros. związku ziemskiego, która przedłożyła opracowany przez komisję projekt urządzenia cywilnego okupowanych terytoriów Galicyi i Bukowiny do zatwierdzenia członków rządu tymczasowego, którzy znajdowali się wówczas w obozie.

Onegdaj odbyło się posiedzenie wzmiankowanej komisji, na którym delegaci zdali sprawozdanie ze swej podróży do obozu. Jak wynika ze sprawozdania, ministrowie przedstawiony im projekt urządzenia Galicyi zatwierdzili z nieznacznymi zmianami.

W związku z tem komisja przystąpiła do omówienia kwestyi powrotu wysiedleńców z Galicyi do miejsc swego poprzedniego zamieszkania. Po dłuższej dyskusji, w której brali udział nowo-mianowany komisarz Galicyi i Bukowiny D. Doroczenko, Linniczenko, F. Ukoniewskij i inni, postanowiono utworzyć w tym celu specjalną komisję, która zajmie się organizacją powrotu wysiedleńców i pomocą im, tak w drodze, jak i na miejscu. Do Komisji wejdzie po jednym przedstawicielu. Wszechrosyjskiego związku ziemskiego i związku miast, oraz organizacji narodowościowych polskiej, ukraińskiej i żydowskiej.

Warunki pokojowe.

Próbną balon angielski.

Kapitan Noerregard umieścił w norweskiem piśmie „Morgenbladet” artykuł, wyliczający warunki pokojowe, które kanclerz niemiecki powinien — jego zdaniem — przedłożyć w parlamencie. Są one następujące:

1. Odstępuje się od wszelkich odszkodowań wojennych.

2. Państwa centralne muszą uzyskać korzystne strategicznie linie graniczne, które uniemożliwią napad w przyszłości.

3. Zadawalniające uporządkowanie kwestyi kolonii.

Co się tyczy punktu drugiego propozycje ustanawiają:

a) Francji nie ustępuje się żadnej części Alzacji i Lotaryngii, natomiast ma nastąpić uregulowanie granicy w Wogezach na korzyść Niemiec.

b) Odbudowanie Belgii, jako samodzielnego państwa, ale w pewnym względzie pod wojskową kontrolą niemiecką.

c) Włochy otrzymają Gorycę i wązki pas ziemi, obsadzonej nad Soczą.

d) Rosya odstępuje Kurlandję i pewne części gubernii kowieńskiej i wileńskiej. Z obszaru tego utworzone zostanie niezależne państwo. Jako wynagrodzenie za to odstąpi Austria obsadzoną przez Rosyan część Galicyi na rzecz Rosyi, Polski i Ukrainy.

e) Bułgaria otrzyma od Rumunii Dobrudżę, od Serbii wschodnią część Macedonii;

f) Co do losu Serbii kanclerz się nie wypowie; co do tej kwestyi będzie czekał na warunki, postawione przez Bułgaryę.

g) Turcja otrzyma z powrotem terytorya, zdobyte przez Rosyan w Armenii i przez Anglików w Mezopotamii. Wówczas będzie możliwe, że pewna część tureckich wysp na morzu Egejskiem zostanie przyznana Anglii.

Co się tyczy kolonii, Niemcy rezygnują z południowej Afryki, która ma stać się posiadłością angielską... Kraj Togo zostanie oddany Francji. W zamian za to otrzymają Niemcy Kamerun i niemiecką wschodnią Afrykę z powrotem. Belgijskie Kongo podzieli się między Francją, Anglię i Niemcy, które muszą stworzyć wielkie niemieckie środkowo-afrykańskie państwo kolonialne.

zasady irlandzkiej konstytucyi. Uchwały zgromadzenia mają stać się ustawą.

Prawdopodobnie ze względu na wzmagający się w Irlandyi wpływ „sinfejnistów” rząd angielski uznał za stosowne oddać Irlandyi prawo ukształcenia swych stosunków i złożyć na nią odpowiedzialność za dalszy ich rozwój. Jeżeli rzeczywiście zgromadzenie konstytuujące dojdzie do skutku, to z pewnością ostry kryzys, który zapowiadał się wobec niepokojących opinii angielską zwycięstw wyborczych sinfejnistów, zostanie na pewien czas załagodzony. Jeżeli atoli partya „Ulsterczyków” w Irlandyi czuje się tak dalece na siłach, że odmówi swego udziału w zgromadzeniu, konflikt zaostrzy się jeszcze bardziej i ewentualność wojny domowej znajdzie się w granicach możliwości.

Z miasta.

Sacharyna weszła od kilku dni w Krakowie w użycie. Podają ją już kawiarze krakowscy do herbaty i kawy zamiast cukru. Na porcję kawy lub herbaty przypadają dwie pastylki.

Uregulowanie handlu kawą. Nowe rozporządzenie urzędu dla wyżywienia ludności reguluje handel kawą i jej surogatami.

Do wyrobu wszelkich mieszanin kawowych potrzebne jest obecnie specjalne pozwolenie oraz zatwierdzenie ceny. Sprzedaż tych produktów może się odbywać wyłącznie za okazaniem karty kawowej i w opakowaniu, na którym uwidoczniona jest cena zatwierdzona przez urząd dla wyżywienia ludności. Zatwierdzone zostały także ceny maksymalne na surogaty kawy, które wynoszą dla kawy żytniej najwyżej 1 K 20 h, za wszystkie inne od 2 do 2 K 20 h za kilogram.

Kollegium wykładów naukowych (Rynek A—B. 39). Początek o godzinie 7-iej wieczór:

Sobota: dr Reiss: Klasycyzm i romantyzm w muzyce.

„ZOFIA”

Wielopole 12!!! — Wielopole 12!!!
PRACOWNIA SUKIEN I OKRYĆ DAMSKICH
wykonuje wszelkie roboty w zakres ten wchodzące, według najnowszych żurnali, jak najstaranniej i po przystępnych cenach.

RZĄDOWO UPRAWNIONA

FABRYKA WÓD MINERALNYCH SZTUCZNYCH I SPECYJALNYCH LECZNICZYCH

pod firmą

K. Rząca i Chmurski

w Krakowie, ulica św. Gertrudy 4

Fabryka pod kontrolą komisji przemysłowej Towarz. Lek. Krak. polecane przez toż Towarz. WÓDY MINERALNE, odpowiadające składem chemicznym wodom: Billfalskiej, Gieshüblerskiej, Selterskiej Vichy, Maryenbadzkiej, Homburg, Kissingen, tudzież specjalne lecznicze, jak: litową, bromową, jodową, żelazistą, kwaśną, oraz wody mineralne normalne z przepisu Prof. Jaworskiego. — Sprzedaż częściowa w aptekach i drogueryjach. — Cenniki na żądanie franko.

Centralny Bank Czeskich Kas Oszczędności, Filia w Krakowie

przyjmuje zgłoszenia na

VI. austriacką pożyczkę wojenną

pod oryginalnymi warunkami.

Na poprzednie pożyczki wojenne subskrybowano w naszym Banku około 200 milionów K.

DARMO i OPŁATNIE

otrzyma każdy na żądanie główny katalog, zawierający około 4000 odbitek z zegarkami, złotem, srebrem, instrumentami muzycznymi i przyrządami do golenia.



Skrzypce do nauki i koncertowe K 12—, 14—, 16—, 20—, 25—, 30— i wyżej. Dobre harmonie K 8—, 10—, 12—, 16—, 18—, 22—, 30—, 40—, 50— i wyżej. Wymiana dozwolona lub zwrot pieniędzy. Wysyłka za pobraniem przez

DOM WYSYŁ OWY
JAN KONRAD

c. i k. nadworny dostawca
Brux Nr. 1359 (Czechy).

Poszukiwany

Palacz do kotła

egzaminowany,
trzeźwy i sumienny

Zgłaszać się do fabryki

Henryka Francka Synów

w Skawinie obok Krakowa.

Biuro pośrednictwa

M. Niewiadomskiego
Kraków, Gołębia 14.

Kupno, sprzedaż, dzierżawa dóbr i realności.

C. K. AUSTRYACKI FUNDUSZ WDOW I SIEROT
POD NAJWYŻSZYM PROTEKTORATEM ICH CESARSKICH
I KROLEWSKICH APOSTOLSKICH MOSCI CESARZA
KAROLA I CESARZOWEJ ZYTY

przyjmuje zgłoszenia na

VI. pożyczkę wojenną

w formie ubezpieczenia bez badania lekarskiego.

1. Ubezpieczyć można każdą osobę w wieku od 18 do 55 lat, także oficerów i żołnierzy będących w poiu.

2. Na wypadek śmierci ubezpieczonego otrzymuje subskrybujący natychmiast ubezpieczone obligacje VI. pożyczki wojennej bez obowiązku dalszego płacenia premii, w każdym razie zaś po upływie 15, względnie 20 lat.

3. Premia subskrypcyjna za 1000 kor. przy ubezpieczeniu na 20 lat wynosi rocznie 35 kor., półrocznie 17 kor. 85 hal.

4. Nie płaci się żadnych ubocznych dodatków, ani należności.

5. W razie zaprzestania płacenia rat premiovych wpłacone raty nie przepadają, lecz subskrybujący otrzymują stosunkową równowartość w pożyczce woj. lub gotówce.

Zgłoszenia przyjmują także c. k. Starostwa, c. k. Urzędy podatkowe, Urzędy gminne i parafialne, Banki i Kantory wymian, jakoteż Filia c. k. Funduszu w Krakowie, gmach Starostwa lub ul. św. Marka 23, II. piętro.

Kwestya irlandzka.

Plany Lloyda George'a.

Według depeszy Biura Reutersa z Londynu Lloyd George oświadczył w Izbie gmin, że rząd postanowił zwołać zgromadzenie przedstawicieli wszystkich irlandzkich partyi, które ma ułożyć